
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 26 / 2017 

privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I anul 2017 
 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
25.05.2017 ,  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se proprune Consiliului Local aprobarea contului de execuţie pe trimestrul I               
anul 2017 , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele               
publice locale , modificată şi completată ulterior , 

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, art. 115 alin. 1 lit. b din Legea                      
administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 : Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul I anul                
2017 , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art. 2 (1): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei               
Orlat . 
          (2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei            
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat. 
          (3): Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a prevederilor           
prezentei hotărâri. 

 
Adoptată la Orlat , data : 25 mai 2017 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
RODEANU ELENA - SIMONA  

 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 

 



 

 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX CONTABILITATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 26 / 2017 

  
 

COMUNA ORLAT 
 

CONTUL  DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL PE TRIM. I  ANUL 2017 
  

  Lei 
 

COD INDICATOR CREDITE  
DE  

ANGAJA 
MENT 

PREVEDERI 
BUGETARE  

ANUALE 
APROBATE 
LA FINELE 
PERIOADEI 

DE 
RAPORTARE 

PREVEDERI 
BUGETARE 

TRIMESTRIALE 
CUMULATE 

ÎNCASĂRI/ 
PLĂȚI 

REALIZATE 

0. 1.   2. 3. 
 TOTAL VENITURI: din care  6.074.800 1.497.100 1.938.216 
 1. VENITURI  FISCALE – din care:   5.375.400 1.298.700 1.441.288 

03.02.18 - impozit pe veniturile din transf. 
propr. imobiliare din patrimoniul 
personal 

 15.000  4.000  7.039 

04.02.01 - Cote defalcate din impozitul pe 
venit  

 621,000 150.000 194.909 

04.02.04 - Sume alocate de CJ  1.399.000 330.000 356.870 
07.02.01.01 - impozit pe cladiri PF  103.000 40.000 81.927 
07.02.01.02 - impozit pe cladiri PJ  94.000 30.000 104.229 
07.02.02.01 - impozit pe terenuri PF  50.000 25.000 49.446 
07.02.02.02 - impozit pe terenuri  PJ  17.000 4.000 10.611 
07.02.02.03 -  impozit teren extravilan  55.000 24.000 36.255 

07.02.03 - taxe judiciare timbru   0 0 717 
07.02.50 - alte impozite şi taxe pe proprietate  200 200 140 
11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea chelt descentralizate 
 2.477.000 513.000 483.671 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

 417,000 112.000 0  

16.02.02.01 - taxe asupra mijl. de transport  
PF 

 80.000 45.000 65.845 

16.02.02.02 - taxe aspra mijl. De transport PJ  40.000 10.000 31.115 
16.02.03 - taxe și tarife pentru eliberarea de 

licențe 
 10.000 5.000 11.343 

16.02.50 - alte taxe pentru utilizarea bunurilor  2.200 500 1.135 
18.02.50 - alte impozite și taxe  0 0 0 

 2. VENITURI NEFISCALE  695.000 194.000 202.580 
30.02.05 - venituri din concesiuni și închirieri  90.000 30.000 27.369 

 



 

30.02.05.30 - alte venituri din concesiuni și 
închirieri de către instituțiile publice 

 90.000 30.000 27.369 

34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru  3.000 1.000 1.233 
35.02.01 - venituri din amenzi și alte sancțiuni  50.000 15.000 11.770 
36.02.06 - taxe speciale  152.000 48.000 68.919 
36.02.50 - alte venituri   400.000 100.000 93.289 
37.02.03 Vărsăminte din SF pentru finanțarea 

SD(cu semnul minus ) 
  

-1.747.400 
 

-233.300 
 

0  
37.02.04 Vărsăminte din SF pentru finanțarea 

SD(cu semnul plus ) 
  

+1.747.400 
 

+233.300 
 

0  
39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri 

ale instituțiilor publice 
 0 0 239.677 

39.02.07 Venituri din vânzarea  unor bunuri 
aparținând dom.privat al statului sau 
al unit.administrativ teritoriale 

 2.600 2.600 2.887 

40.02.11 Sume din excedentul anului 
precedent ptr.acoperirea golurilor 
temporare de casa ale SF 

 0 0 50,000 

42.02.20 Subvenții de la BS catre BL necesare 
susținerii  derulării proiectelor 
finanțate din FEN postaderare 

 0 0 0 

42.02.34 Subvenții încălzire cu lemne  1.800 1.800 1.784 
 TOTAL SF  4,324,800 1.261.200 1.695.652 
 TOTAL SD  1.750.000 235.900 242.564 
 TOTAL CHELTUIELI – din care: 10.339.190 11.498.620 1.979.200 657.851 

51.02 CAP. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI 
ACȚIUNI EXTERNE 

 670.000 230.500 105.893 

 - cheltuieli de personal  440.000 141.000 95.777 
 - bunuri și servicii  220.000 89.500 12.153 
 - alte transferuri  2.000 0 0 
 - alte cheltuieli  8.000 0 0 
 - Plăți efectuate in anii 

precedenți și recuperate în 
anul curent SF 

 0 0 -2037 

54.02 CAP. ALTE SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

 293,000 249.400 12.749 

 - ch.de personal  58.000 16.300 12.749 
 - bunuri și servicii  5.000 3.100 0 
  - fonduri de rezervă  230.000 230.000 0 

61.02 CAP. ORDINE PUBLICĂ ȘI 
SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ. 

 49.000 9.800 5.480 

 - ch.de personal  25.000 8.100 5.480 
 - bunuri și servicii  24.000 1.700 0 
 - cheltuieli de capital  0 0 0 

65.02 CAP. ÎNVĂȚAMÂNT  2.108.000 435.300 389.683 

 - cheltuieli de personal  1.787.000 385.000 383.170 

 - bunuri și servicii  255.000 49.100 6.913 

 - assistență socială (tichete gradiniță)  5.000 1.200 0 

 - Ajutoare sociale numerar 
(indemnizații .CES) 

 61.000 0 0 

 - Plăți efectuate în anii 
precedenți și recuperate în 
anul curent SF 

 0 0 -400 

67.02 CAP. CULTURĂ, RECREERE ȘI 
RELIGIE 

455,000 679.000 42.300 12.729 

 



 

 - cheltuieli de personal  22.500 6.400 4.902 

 - bunuri și servicii  201.500 35.900 7.827 

 -Ch.de capital 455.000 455.000 0 0 

68.02 CAP. ASIGURĂRI ȘI 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 411.800 99.300 93.861 

 - cheltuieli de personal  130.000 30.000 28.866 

 - asistență socială  281.800 69.300 64.995 

70.02 CAP. LOCUINȚE, SERVICII ȘI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ 

514.000 820.000 178.000 13.065 

 - bunuri și servicii  186.000 74.000 13.065 

 - Programe FEADR 54.000 54.000 54.000 0 

 - cheltuieli de capital 460.000  580.000 50.000 0 

74.02 CAP. PROTECȚIA  
MEDIULUI 

114.000  454.000  221.600 24.391 

 - cheltuieli de personal  96.000 26.100 21.286 

 -bunuri și servicii  244.000 81.500 3.105 

 - PROGRAME FEADR 54.000 54.000 54.000 0 

 - ch.de capital 60.000  60.000 60.000 0 

83.02 CAP.AGRICULTURĂ, 
SILVICULTURĂ ȘI 
VÂNĂTOARE 

  15.000 6.000 0 

 - bunuri și servicii  15.000 6.000 0 

84.02 CAP. TRANSPORTURI 9.256.190 5.998.820 507.000 0 

 - bunuri și servicii  30.000 7.000 0 

 - cheltuieli de capital 9.256.190 5.968.820 500.000 0 

 TOTAL CHELTUIELI 
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 4.324.800 1.261.200 657.851 

 TOTAL CHELTUIELI 
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

10.339.190  7.173.820 718.000 0 

 
 
 
 
 

 
Adoptată la Orlat , data : 25 mai 2017 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
RODEANU ELENA - SIMONA  

 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA - ELENA 

 

 


